Ganancias actuariales (224) (274)
Pagos y reversiones (3,978) (623) _____ (177)

Saldo al fin del año 20,630 6,984 17,666 4,041

17. CAPITAL

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el capital social está constituido por 80,000 y 800 acciones,
respectivamente, de valor nominal unitario de US$1 cada una; todas ordinarias y nominativas.

18. RESERVA LEGAL Y OTRO RESULTADO INTEGRAL

Reserva Legal -  La Ley de Compañías requiere que por lo menos el 10% de la utilidad anual sea
apropiado como reserva legal hasta que ésta como mínimo alcance el 50% del capital social.  Esta
reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada en su
totalidad.

Otro resultado integral – Al 31 de diciembre del 2014, representa pérdidas netas actuariales en
planes de beneficios definidos (jubilación patronal y desahucio) reconocidas en base al estudio
actuarial del año 2013. Al 31 de diciembre de 2015, la pérdida acumulada de US$8,447 fue
ajustada a los resultados del año y considerada como gastos no deducibles en la conciliación
tributaria.

- 19 -

19. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y COSTOS DE DISTRIBUCIÓN

Un resumen de los al 31 de diciembre, es como sigue:

  2015 2014

  .  .  .  U.S. dólares  .  .  .
Gastos de administración:
Pagos otros bienes y servicios 188,777  362,894
Beneficios a empleados  139,670
Mantenimientos y reparaciones 70,128  211,169
Transporte y movilización 60,877  20,167
Depreciación 43,478  34,160
Honorarios profesionales 31,825  30,788
Servicios públicos 18,446  30,175
Combustibles y lubricantes 16,933  15,333
Impuestos, contribuciones y otros 15,530  11,233
Jubilación patronal y desahucio 11,006  10,101
Pérdidas por deterioro para cuentas incobrables   4,809   4,881

Total 601,479  730,901

Costos de distribución:

Beneficios a empleados   148,468  289,208

Honorarios profesionales  143,493  46,085

Pagos otros bienes y servicios  27,547  22,527

Promoción y publicidad  11,964  1,662

Transporte y movilización  3,520  7,066

Mantenimientos y reparaciones  667

Servicios públicos   40  _______

Total 335,699  366,548

20. PARTICIPACIÓN DE TRABAJADORES

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a participar en las
utilidades de la compañía en un 15% aplicable a las utilidades líquidas. Los movimientos de la
provisión para participación de trabajadores al 31 de diciembre fueron como sigue:

   2015 2014
  .  .  .  U.S. dólares  .  .  .

Saldo al inicio del año 13,692 6,191
Provisión del año 13,955 13,595
Pagos efectuados (13,692) (6,094)

Saldo al fin del año 13,955 13,692

- 20 -

21. IMPUESTO A LAS GANANCIAS

Impuesto corriente

Conciliación tributaria.